

**BACHELOR OF ARTS (HONOURS) PUBLIC  
ADMINISTRATION  
(BAPAH)**

**Term-End Examination  
December, 2022**

**BPAC-107 : COMPARATIVE PUBLIC  
ADMINISTRATION**

*Time : 3 hours*

*Maximum Marks : 100*

---

**Note :** Answer any **five** questions in about 400 words each from Section I and Section II, selecting at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

---

---

**SECTION I**

1. Describe the meaning, nature, scope and significance of comparative public administration. 20
2. Write a note on the structural-functional approach. 20
3. Comparatively examine the features of political and administrative systems of USA and England. 20
4. Elaborate the features of political and administrative systems of India. 20

## SECTION II

5. Discuss the features of prismatic society, as propounded by Riggs. 20
  
  6. Analyse the impact of new public management, new public service and comparative public policy on the study of comparative public administration. 20
  
  7. Make a comparative study of the features of political and administrative systems of Brazil and South Africa. 20
  
  8. Discuss the features, advantages and limitations of ecological approach and bring out the characteristics of agraria and industria societies as given by Riggs. 20
-

कला स्नातक (ऑनर्स) लोक प्रशासन  
(बी.ए.पी.ए.एच.)

सत्रांत परीक्षा  
दिसम्बर, 2022

बी.पी.ए.सी.-107 : तुलनात्मक लोक प्रशासन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्न चुनते हुए, भाग I और भाग II में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग I

1. तुलनात्मक लोक प्रशासन के अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र और महत्त्व का वर्णन कीजिए। 20
2. संरचनात्मक-कार्यात्मक अभिगम पर एक टिप्पणी लिखिए। 20
3. संयुक्त राज्य अमेरिका तथा इंग्लैंड की राजनीतिक तथा प्रशासनिक प्रणालियों की विशेषताओं का तुलनात्मक परीक्षण कीजिए। 20
4. भारत की राजनीतिक और प्रशासनिक प्रणालियों की विशेषताओं का विस्तृत वर्णन कीजिए। 20

## भाग II

5. रिम्स द्वारा प्रतिपादित प्रिज़्मैटिक समाज के लक्षणों की चर्चा कीजिए । 20
6. तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन पर नव लोक प्रबंधन, नव लोक सेवा तथा तुलनात्मक लोक नीति के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए । 20
7. ब्राज़ील तथा दक्षिण अफ्रीका की राजनीतिक तथा प्रशासनिक प्रणालियों की विशेषताओं का तुलनात्मक अध्ययन कीजिए । 20
8. पारिस्थितिकीय अभिगम के लक्षणों, लाभों तथा सीमाओं की चर्चा कीजिए और रिम्स द्वारा दिए गए एग्रेरिया तथा इण्डस्ट्रिया समाजों की विशेषताओं को उजागर कीजिए । 20

